
 

REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2025 
 

Codice A1617A 
D.D. 21 gennaio 2025, n. 40 
D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - ''Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 della l.r. 10 
febbraio 2009 n. 4" - Autorizzazione ai sensi dell'art. 2, comma 2, lettera c), e dell'art. 6 del 
Regolamento Regionale forestale n. 8/R/2011, per la realizzazione di un intervento 
selvicolturale in località Boucoudriu del Comune di Cesana Torinese (TO) - Istanza n. 
2024/9636. 
 
 

 

ATTO DD 40/A1617A/2025 DEL 21/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - “Regolamento forestale di attuazione dell’art. 13 

della l.r. 10 febbraio 2009 n. 4" - Autorizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera 
c), e dell’art. 6 del Regolamento Regionale forestale n. 8/R/2011, per la realizzazione 
di un intervento selvicolturale in località Boucoudriu del Comune di Cesana Torinese 
(TO) – Istanza n. 2024/9636. 
 

 
Visti: 
- la richiesta di autorizzazione n. 22024/9636, pervenuta in data 19/12/2024, protocollo n. 216096, 
presentata dal sig. omissis, residente in omissis, per eseguire un intervento selvicolturale di taglio a 
scelta colturale in lariceto in località Boucoudriu, su diverse particelle di proprietà privata elencate 
nell’istanza, distinte al NCT del Comune di Cesana Torinese, Sezione A, Foglio 11, per una 
superficie complessiva interessata pari a 5,0072 ha, come meglio individuata nella cartografia 
allegata alla stessa istanza; 
- gli elaborati del progetto allegati alla citata richiesta di autorizzazione, redatti nel novembre 2024 
dai tecnici forestali del Consorzio Forestale Alta Valle Susa; 
- la nota prot. n. 221168 del 30/12/2024 di comunicazione dell’avvio del procedimento 
amministrativo ai sensi dell’art. 7 della l. 241/90 e la contestuale sospensione dei termini per la 
conclusione dello stesso procedimento per la richiesta di integrazioni;  
- le integrazioni presentata dal Consorzio Forestale Alta Valle Susa, in data 14/01/2025, protocollo 
in ingresso n. 4867. 
 
Rilevato che l’area di intervento ricade nella zona dichiarata di notevole interesse pubblico 
dell'intero territorio del Comune di Cesana Torinese sottoposta a vincolo paesaggistico ex artt. 136 e 
157 del D.Lgs 42/2004, individuata con D.M. 24/01/1953. 
 
Considerato che l'intervento proposto è conforme al Regolamento Forestale e pertanto, ai sensi 
dell'art.6 della l.r.l 4/2009, è equiparato ai tagli colturali di cui all'art.149, comma 1, lettera c), del 



 

D.Lgs 42/2004, e conseguentemente non è subordinato all'acquisizione dell'autorizzazione 
paesaggistica prevista dal citato Decreto Legislativo. 
 
Considerato inoltre che per l’intervento proposto è stata presentata istanza di autorizzazione in 
deroga ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera c) e dell’art. 6 del Regolamento forestale, in quanto le 
piante da prelevare non sono state specchiate e contrassegnate con martello forestale, diversamente 
da come stabilito dallo stesso Regolamento, poiché risulta un’operazione eccessivamente onerosa 
per i tecnici forestali del consorzio nell’espletamento di un servizio gratuito per i richiedenti. 
 
Preso atto del verbale istruttorio redatto in data 21/01/2025 dai Funzionari incaricati dell'istruttoria 
tecnica della richiesta di autorizzazione, conservato agli atti, dal quale risulta che: 
- le superfici interessate dall'intervento non ricadono all'interno di Aree Protette, Siti della Rete 
Natura 2000 o popolamenti da seme; 
- il progetto di taglio comprende diverse superfici vicine, ma separate tra loro, nell’ambito di una 
fustaia di larice di origine antropica, con presenza di pino cembro, afferente ai tipi forestali del 
Lariceto pascolivo (LC10X) e del Larice cembreto (LC51K); 
- l’intervento proposto è un taglio a scelta colturale per gruppi a disegno irregolare, prevalentemente 
a carico delle piante di diametro medio grande con l’obiettivo di favorire la rinnovazione presente e 
la strutturazione del popolamento per collettivi e gruppi; 
- il prelievo totale è stato stimato in 156,771 m3, interessando complessivamente 68 piante, 
esclusivamente larici, con un indice di prelievo del 12,44% della massa, con rispetto dei parametri 
di cui all’art. 21 del Regolamento forestale; 
- la contrassegnatura delle piante da abbattere è stata eseguita su tutte le superfici percorse dal 
taglio, mediante bollo di vernice di colore arancione al ceppo e al fusto con numerazione 
corrispondete al piedilista riportato nel progetto di taglio; 
- il progetto prevede il rilascio ad invecchiamento indefinito di 13 esemplari, in prevalenza larici, 
come risulta dal piedilista riportato nel progetto di taglio; 
- l’esbosco è previsto con trattore e verricello, sfruttando la viabilità esistente senza la realizzazione 
di vie d’esbosco temporanee; 
- l’intervento sarà eseguito in proprio dallo stesso richiedente. 
 
Rilevato che i Funzionari incaricati, in base alle valutazioni istruttorie effettuate, hanno espresso, 
sotto il profilo tecnico, parere favorevole all’esecuzione dell’intervento selvicolturale previsto nel 
progetto allegato all'istanza n. 2024/9636, pervenuta in data 19/12/2024, protocollo n. 216096, ed 
alla successiva documentazione integrativa pervenuta in data 14/01/2025, prot. n. 4867, e al rilascio 
dell’autorizzazione in deroga ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera c), e dell’art. 6 del Regolamento 
forestale, a condizione che sia attuato secondo quanto previsto negli elaborati progettuali esaminati. 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare, con deroga, l’esecuzione degli interventi previsti nel progetto 
allegato alla richiesta di autorizzazione n. 2024/9636 del 19/12/2024, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 
lettera b) e dall’art. 6 del Regolamento forestale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Per le ragioni esposte in premessa; 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"; 



 

• la Legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4, "Gestione e promozione economica delle 
foreste"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011, recante "Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 
della L.r. 10 febbraio 2009 n° 4 (Gestione e promozione economica delle foreste). 
Abrogazione dei Regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n° 4/R, 4 novembre 2010 n° 17/R 
e 3 agosto 2011 n° 5/R", modificato con D.P.G.R. n. 2/R del 21 febbraio 2013 ed in 
particolare l'art. 6 "Autorizzazione con progetto di intervento"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 29/12/2020, recante "Disciplina dell'albo delle imprese del Piemonte 
che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all'articolo 10, comma 8, lettera a) 
del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34. Abrogazione del regolamento regionale 8 
febbraio 2010, n. 2. "; 

 
DETERMINA  

 
di autorizzare con deroga, secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 2, lettera c) e dall’art. 6 del 
D.P.G.R. n. 8/R/2011 e s.m.i., ed in base alle risultanze formulate nel verbale istruttorio del 
21/01/2025, conservato agli atti, il sig. omissis, come meglio identificato nelle premesse, ad 
eseguire un taglio a scelta colturale in lariceto in località Boucoudriu, su diverse particelle di 
proprietà privata elencate nell’istanza, distinte al NCT del Comune di Cesana Torinese, Sezione A, 
Foglio 11, per una superficie complessiva interessata pari a 5,0072 ha, come meglio individuata 
nella cartografia allegata alla stessa istanza, a condizione che vengano integralmente soddisfatte le 
indicazioni tecnico selvicolturali contenute nel progetto redatto dal tecnico forestale abilitato. 
 
La presente autorizzazione ha validità di tre anni ed è accordata fatti salvi i diritti e gli interessi di 
terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni od Enti nonché la possibilità di dettare 
ulteriori prescrizioni o di sospendere i lavori qualora se ne accertasse la necessità. 
 
Entro sessanta giorni dalla conclusione dell’intervento, il titolare dell’autorizzazione dovrà 
trasmettere al Settore Tecnico Piemonte Nord e al competente Comando Provinciale dei Carabinieri 
Forestali, la dichiarazione di regolare esecuzione dei lavori (DREL) redatta da un tecnico forestale 
abilitato. 
 
Nel caso di violazioni alla presente determinazione od al Regolamento forestale vigente si applica 
quanto previsto dalla l.r. 10 febbraio 2009 n. 4 "Gestione e promozione economica delle foreste", 
art. 36 e dalle leggi vigenti in materia. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o della sua piena conoscenza, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di cui sopra. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 



 

 


